



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 21 年 1 月 7 日

上 場 会 社 名 株式会社サンエー

上場取引所 東証一部

コ ー ド 番 号 2659

U R L <http://www.san-a.co.jp>

代 表 者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 上地哲誠

T E L （098）898-2230

問 合 せ 先 責 任 者 （役職名） 専務取締役 （氏名） 諸見明良

（百万円未満切捨て）

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 11 月 30 日）

（1）経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
21 年 2 月期第 3 四半期	96,997	2.9	6,369	△2.6	6,557	△1.0	3,866	3.3
20 年 2 月期第 3 四半期	94,261	5.3	6,538	5.8	6,621	6.6	3,743	10.1
20 年 2 月期	127,624	-	8,515	-	8,772	-	5,035	-

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	241 90	-
20 年 2 月期第 3 四半期	234 20	-
20 年 2 月期	315 05	-

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	83,400	51,086	61.3	3,196 40
20 年 2 月期第 3 四半期	69,260	46,556	67.2	2,912 97
20 年 2 月期	70,696	47,775	67.6	2,989 26

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 2 月期第 3 四半期	10,903	△5,080	△618	17,521
20 年 2 月期第 3 四半期	5,368	△1,218	△1,754	12,641
20 年 2 月期	8,577	△4,445	△2,061	12,317

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金		
（基準日）	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 2 月期	-	34 00	34 00
21 年 2 月期（予想）	-	34 00	34 00

3. 平成 21 年 2 月期の業績予想（平成 20 年 3 月 1 日～平成 21 年 2 月 28 日）

（％表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	130,763	2.5	8,654	1.6	8,803	0.4	5,281	4.9	330 48

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日）におけるわが国経済は、世界的な金融不安や為替の急激な円高の進行により景気後退局面に入り、企業業績の低下や民間設備の減少、個人消費も低迷した状況で推移いたしました。

小売業界におきましては、企業間の価格競争や生活防衛意識が一段と高まるなか、原油及び原材料価格の高騰による仕入コストや光熱費等の増加により経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社は経営方針を「もっとお客様を喜ばせよう」とし、お客様の信頼と支持を得るため、常にお客様の立場に立って考え、顧客サービスの向上に努めてまいりました。

店舗展開につきましては、3 月に「中の町タウン」（沖縄県沖縄市）を改装し一部に「葉マツモトキヨシ中の町店」、9 月に「大名店」（沖縄県那覇市）を改装し一部に「葉マツモトキヨシおおな店」、10 月に「ジョイフル宮古店」（沖縄県宮古島市）、11 月に「経塚シティ」（沖縄県浦添市）を出店いたしました。

商品別の動向につきましては、食料品が堅調に推移したことにより、既存店売上高前年同期比は 100.9%となりました。各部門の売上高前年同期比は、衣料品 96.2%、住居関連用品 101.2%、食料品 105.4%、外食及びホテル 101.2%となりました。

この結果、当第 3 四半期における営業収益は 969 億 97 百万円（前年同期比 102.9%）、営業利益は 63 億 69 百万円（前年同期比 97.4%）、経常利益 65 億 57 百万円（前年同期比 99.0%）、四半期純利益は 38 億 66 百万円（前年同期比 103.3%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 127 億 3 百万円増加して 834 億円となりました。なお、純資産は 33 億 10 百万円増加して 510 億 86 百万円となり、自己資本比率は 61.3%となりました。

総資産の増加した主な要因は、当第 3 四半期末が金融機関休業日となり、仕入債務等 76 億 47 百万円が翌月に繰越されたことによる「現金及び預金」の増加と新規出店による「有形固定資産」の増加によるものであります。

当第 3 四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における営業活動により得られた資金は 109 億 3 百万円（前年同期比 203.1%）となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益 65 億 11 百万円及び当第 3 四半期末が金融機関休業日となり、仕入債務等 76 億 47 百万円が翌月に繰越されたことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における投資活動に使用した資金は 50 億 80 百万円（前年同期比 417.0%）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出 51 億 15 百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における財務活動に使用した資金は 6 億 18 百万円（前年同期比 35.2%）となりました。

主な要因は、長期借入金の借入による収入 7 億円、長期借入金の返済による支出 7 億 23 百万円及び配当金の支払による支出 5 億 41 百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 3 四半期末の残高は 175 億 21 百万円となり、前事業年度末より 52 億 4 百万円増加いたしました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 20 年 10 月 7 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及び影響額が僅少なものとしましては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

一定期間経過後に収益に計上した未回収の商品券等は、従来、回収時に費用計上しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第 42 号 平成 19 年 4 月 13 日改正）の公表に伴い、当期より過去の回収実績に基づき、損失発生見込額を引当金として計上する方法に変更いたしました。

なお、この変更に伴う経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

科目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	10,644	15,522	4,877	45.8	12,317
2. 売掛金	637	1,175	537	84.2	662
3. たな卸資産	8,293	9,075	782	9.4	7,591
4. 短期貸付金	1,997	1,998	1	0.1	-
5. その他	1,490	1,534	44	3.0	1,420
流動資産合計	23,063	29,307	6,243	27.1	21,991
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	15,446	20,110	4,663	30.2	15,186
(2) 土地	18,962	22,462	3,500	18.5	21,997
(3) その他	3,773	3,554	△219	△5.8	3,410
有形固定資産合計	38,182	46,127	7,944	20.8	40,594
2. 無形固定資産	313	345	31	10.0	323
3. 投資その他の資産					
(1) 長期差入保証金	3,594	3,542	△52	△1.5	3,588
(2) その他	4,105	4,077	△27	△0.7	4,198
投資その他の資産合計	7,700	7,619	△80	△1.0	7,787
固定資産合計	46,196	54,092	7,896	17.1	48,704
資産合計	69,260	83,400	14,139	20.4	70,696

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

科目	前年同四半期末 (平成20年 2 月期 第 3 四 半 期 末)	当四半期末 (平成21年 2 月期 第 3 四 半 期 末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年 2 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	7,280	12,904	5,624	77.3	6,616
2. 1年内返済予定長期借入金	1,013	648	△364	△36.0	882
3. その他	7,084	11,127	4,043	57.1	8,215
流動負債合計	15,378	24,681	9,302	60.5	15,713
II 固定負債					
1. 長期借入金	3,069	3,120	51	1.7	2,909
2. その他	4,255	4,512	256	6.0	4,296
固定負債合計	7,325	7,632	307	4.2	7,206
負債合計	22,703	32,313	9,610	42.3	22,920
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,723	3,723	-	-	3,723
2. 資本剰余金	3,686	3,686	-	-	3,686
3. 利益剰余金	38,934	43,549	4,614	11.9	40,227
4. 自己株式	△23	△23	△0	-	△23
株主資本合計	46,321	50,935	4,614	10.0	47,613
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	235	150	△84	△36.1	162
評価・換算差額等合計	235	150	△84	△36.1	162
純資産合計	46,556	51,086	4,529	9.7	47,775
負債・純資産合計	69,260	83,400	14,139	20.4	70,696

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

科目	前年同四半期 (平成20年 2 月期 第 3 四 半 期)	当四半期 (平成21年 2 月期 第 3 四 半 期)	増減		(参 考) 前 期 (平成20年 2 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	91,581	94,231	2,650	2.9	123,963
II 売上原価	63,752	65,813	2,061	3.2	86,551
売上総利益	27,828	28,417	588	2.1	37,411
III 営業収入	2,680	2,766	85	3.2	3,660
営業総利益	30,508	31,183	674	2.2	41,072
IV 販売費及び一般管理費	23,970	24,814	843	3.5	32,557
営業利益	6,538	6,369	△169	△2.6	8,515
V 営業外収益	177	259	82	46.7	398
VI 営業外費用	94	71	△22	△23.6	141
経常利益	6,621	6,557	△64	△1.0	8,772
VII 特別損失	53	46	△6	△13.0	48
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	6,568	6,511	△57	△0.9	8,723
税金費用	2,825	2,645	△180	△6.4	3,688
四半期 (当期) 純利益	3,743	3,866	122	3.3	5,035

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第 3 四半期 (自 平成19年 3 月 1 日 至 平成19年11月30日)

(単位: 百万円、百万円未満切捨)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年 2 月28日 残高	3,723	3,686	35,687	△22	43,074	343	43,417
第 3 四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	△495	-	△495	-	△495
四半期純利益	-	-	3,743	-	3,743	-	3,743
自己株式の取得	-	-	-	△0	△0	-	△0
株主資本以外の項目の第 3 四 半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	△107	△107
第 3 四半期中の変動額合計	-	-	3,247	△0	3,246	△107	3,139
平成19年11月30日 残高	3,723	3,686	38,934	△23	46,321	235	46,556

当第 3 四半期 (自 平成20年 3 月 1 日 至 平成20年11月30日)

(単位: 百万円、百万円未満切捨)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成20年 2 月29日 残高	3,723	3,686	40,227	△23	47,613	162	47,775
第 3 四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	△543	-	△543	-	△543
四半期純利益	-	-	3,866	-	3,866	-	3,866
自己株式の取得	-	-	-	△0	△0	-	△0
株主資本以外の項目の第 3 四 半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	△12	△12
第 3 四半期中の変動額合計	-	-	3,322	△0	3,322	△12	3,310
平成20年11月30日 残高	3,723	3,686	43,549	△23	50,935	150	51,086

(参考) 前事業年度 (自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月29日)

(単位: 百万円、百万円未満切捨)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年 2 月28日 残高	3,723	3,686	35,687	△22	43,074	343	43,417
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	-	-	△495	-	△495	-	△495
当期純利益	-	-	5,035	-	5,035	-	5,035
自己株式の取得	-	-	-	△1	△1	-	△1
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	△180	△180
事業年度中の変動額合計	-	-	4,539	△1	4,538	△180	4,358
平成20年 2 月29日 残高	3,723	3,686	40,227	△23	47,613	162	47,775

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、百万円未満切捨)

	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四 半 期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 3 四 半 期)	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,568	6,511	8,723
2. 減価償却費	1,820	1,778	2,460
3. 賞与引当金の増加額	825	554	19
4. たな卸資産の増加額	△802	△1,484	△101
5. 仕入債務の増加額	1,302	6,288	638
6. 未払金の増減額	△486	297	261
7. 預り金の増加額	169	1,349	186
8. その他	13	△748	397
小計	9,410	14,546	12,586
9. 法人税等の支払額	△4,042	△3,643	△4,008
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,368	10,903	8,577
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△1,367	△5,115	△4,595
2. 長期差入保証金の差入による支出	△32	△11	△32
3. その他	180	46	182
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,218	△5,080	△4,445
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入金の借入による収入	-	700	-
2. 長期借入金の返済による支出	△1,188	△723	△1,478
3. 利息の支払額	△70	△53	△87
4. 配当金の支払額	△493	△541	△494
5. 自己株式取得による支出	△0	△0	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,754	△618	△2,061
IV 現金及び現金同等物の増加額	2,395	5,204	2,070
V 現金及び現金同等物の期首残高	10,246	12,317	10,246
VI 現金及び現金同等物の期末残高	12,641	17,521	12,317

(5) 四半期部門別売上高

(単位：百万円、百万円未満切捨、%)

期別 部門		前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 3 四 半 期)		当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 3 四 半 期)		(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)	
		金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
スーパー マーケット	衣料品	11,350	104.6	10,920	96.2	15,083	102.5
	住居関連用品	25,156	107.1	25,448	101.2	34,213	106.2
	食料品	50,781	104.3	53,517	105.4	68,968	104.6
	小計	87,288	105.1	89,886	103.0	118,266	104.8
外食及び ホテル	外食	4,167	110.9	4,243	101.8	5,543	109.1
	ホテル	125	83.6	100	80.2	153	80.3
	小計	4,292	109.9	4,344	101.2	5,697	108.1
合計		91,581	105.3	94,231	102.9	123,963	104.9